
JARBAS SOARES JÚNIOR MARCO ANTÔNIO LOPES DE ALMEIDA NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO CONJUNTA MPMG/SEJUSP Nº 001/2021 

Designa os responsáveis para operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG, para unidade
executora e orçamentária específicas. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a necessidade de regulamentar a execução do Termo de Descentralização de Créditos
Orçamentários nº 099/2021 celebrado entre o Ministério Público do Estado de Minas Gerais/MPMG, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, com a interveniência do Fundo Especial do Ministério Público de Minas Gerais - FUNEMP, e a
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais - SEJUSP. 

RESOLVEM: 

Art. 1º A execução orçamentária, financeira, patrimonial e contábil dos recursos previstos no Termo de Descentralização de Créditos
Orçamentários nº 099/2021 dar-se-á mediante delegação para processamento no SIAFI, na unidade executora 1090027, unidade
orçamentária 4441, previamente cadastradas para este fim. 

Art. 2º Fica delegada competência às autoridades/unidades administrativas abaixo elencadas da Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública de Minas Gerais para a prática de atos de ordenador de despesas e de responsabilidade por operacionalização no
SIAFI/MG: 

Unidade Administrativa do Órgão Gerenciador do Crédito Funções relacionadas ao SIAFI/MG 

Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade - SUPEC/SEJUSP Ordenador de Despesas 

Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade - SUPEC/SEJUSP Registro dos contratos e licitações 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 1 de 6



Subsecretaria de Prevenção à Criminalidade - SUPEC/SEJUSP Emissão de empenhos, liquidações e ordens de pagamento 

DCF/SEJUSP Prestações de contas - controle de documentação 

Subsecretária de Prevenção à Criminalidade - SUPEC/SEJUSP 
DCF/SEJUSP 

Liquidações e ordens de pagamento 

Subsecretária de Prevenção à Criminalidade - SUPEC/SEJUSP Emissão de empenhos 

Art. 3º Os créditos orçamentários para a execução das despesas, estimados em R$ 3.642.533,55 (três milhões, seiscentos e quarenta
e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos) serão disponibilizados para a execução das compras e
contratos, sendo processados pela Unidade 1450014, que tem contrato de gestão com o Instituto Elo, observando o plano de trabalho,
bem como o cronograma financeiro estabelecido no Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

ROGÉRIO GRECO 

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

Altera a Portaria n.º 3781/2021, referente ao plantão para exercício de atividades ordinárias e urgentes na Capital, durante o primeiro
semestre de 2022: 

14 a 21 de janeiro: 

CRIMINAL 

Exclui: Ana Carolina Garcia Costa 

Inclui: Flávia de Simone e Souza 

Exclui: Carlos Alberto da Silveira Isoldi Filho 

Inclui: Renato Antônio Boechat de Araújo Magalhães 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 

Exclui: José Ricardo Sousa Rodrigues 

Inclui: Ana Carolina Garcia Costa 

JUIZADOS ESPECIAIS 

14 e 15 de janeiro: 

Exclui: Danielle de Guimarães Germano Arlé 

Inclui: Marcelo Azevedo Maffra 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 2 de 6



10 a 15 de junho: 

CRIMINAL 

Onde se lê: Alexandre Alves Brasileiro 

Leia-se: Alexandre Alves de Oliveira 

Altera a Portaria n.º 3852/2021, referente ao plantão durante o recesso de fim de ano na Procuradoria-Geral de Justiça: 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Elisabeth Cristina dos Reis Villela (20 a 31 de dezembro de 2021 e 2 a 9 de janeiro de 2022) 

Altera a designação para o plantão junto à Procuradoria-Geral de Justiça, publicada em 29/10/2021: 

29 de outubro a 2 de novembro de 2021: 

Inclui: Promotora de Justiça Elisabeth Cristina dos Reis Villela, Assessora Especial do Procurador-Geral de Justiça 

Altera a escala de plantão para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins de semana e nos dias úteis durante o período
noturno, na região administrativa abaixo especificada: 

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXXVI 

Comarca (s): Abre Campo, Ervália, Jequeri, Ponte Nova, Raul Soares, Rio Casca, Teixeiras, Viçosa. 

Período / Ano Promotor de Justiça Plantonista 

08-01-2022 - 14-01-2022 
Exclui: Felipe Valente Vasconcelos Sousa (Ervália) 
Inclui: Vinícius de Oliveira Pinto (Ervália) 

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Expedindo a apostila declaratória de alteração de nome de Marcele Cristina Cavalcanti Amaro, que passou a assinar Marcele Cristina
Rodrigues Cavalcanti. 

Removendo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, § 2º, inciso I, da Resolução PGJ nº 35, de 30.5.2005, Clara
Ferreira Alkimim, MAMP 6817-00, Assessora de Promotor de Justiça, da comarca de Araçuaí para a de Pedra Azul, a partir de
9.11.2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 3 de 6



DIRETORIA-GERAL 

ATOS DA DIRETORA-GERAL 

Colocando Amanda de Assis Iunes Santos, MAMP 6134, ocupante do cargo efetivo de Analista do Ministério Público, especialidade
Direito, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, lotada na comarca de Barbacena, à disposição da
comarca de Congonhas, por 365 dias, a partir de 1º.1.2022. 

Deferindo, nos termos da legislação vigente, desaverbação de tempo de serviço ao servidor Eduardo de Souza Maia, MAMP 2091-00,
no total de 1.902 (mil novecentos e dois) dias, a partir de 16.12.2021, ficando sem efeito, a partir desta data, o ato publicado em
17.06.2008, relativo à averbação do servidor. 

CLARISSA DUARTE BELLONI 

Diretora-Geral 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

T.A. 063, de 29/12/2021, ao Cv. 002/2017, SEI nº 19.16.0807.0114589/2021-20, entre o MPMG/PGJ, com interveniência das
Promotorias de Justiça da Comarca de Uberlândia, e a Instituição Cristã de Assistência Social de Uberlândia – ICASU – Unidade
Uberlândia. Objeto: a prorrogação da vigência. Valor: sem ônus à PGJ. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2026. 

Retifica-se a publicação do T.D.C.O 097, de 21/12/2021, SEI nº 19.16.2004.0122315/2021-55, DOMP de 23/12/2021. Onde se lê:
"Dotação orçamentária: 4441.03.122.737.1009.0001.3.3.90.39-92 Fonte 60.1" Leia-se: "Dotações orçamentárias:
4441.03.122.737.1009.0001.4.4.90.52-07 Fonte 60.1 e 4441.03.122.737.1009.0001.4.4.90.40-06 Fonte 60.1." 

Retifica-se a publicação do T.D.C.O 098, de 27/12/2021, SEI nº 19.16.2004.0122275/2021-68, DOMP de 28/12/2021. Onde se lê: "
Dotação orçamentária: 4441.03.122.737.1009.0001.3.3.90.39-92 Fonte 60.1." Leia-se: "Dotação orçamentária:
4441.03.122.737.1009.0001.3.3.50.39-92 Fonte 60.1." 

Retifica-se a publicação do T.D.C.O 099, de 22/12/2021, SEI nº 19.16.2004.0122210/2021-77, DOMP de 23/12/2021. Onde se lê: "
Dotação orçamentária: 4441.03.122.737.1009.0001.3.3.90.39-92 Fonte 60.1." Leia-se: "Dotação orçamentária:
4441.03.122.737.1009.0001.3.3.50.39-92 Fonte 60.1." 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Ratifica ato que autoriza a contratação da empresa Comercial Linear Alumínio EIRELI, para aquisição de hastes articuladas para
Janelas Maxim-ar, instaladas nas três Torres da PGJ, mediante Inexigibilidade de Licitação nº 135 de 29/12/2021, SEI nº
19.16.3900.0125751/2021-93, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor total: R$ 328.670,00. Dotação
orçamentária nº 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.30.19.0 - Fonte 10.1. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 4 de 6



Ct. SIAD 9318198, Ct. 173/2021, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3900.0094987/2021-13, entre o MPMG/PGJ e a empresa Hewlett-Packard
Brasil Ltda. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em
hardware e software Hewlett Packard - HP, incluindo fornecimento e substituição de peças. Valor global: R$ 136.949,28. Dotação
orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.40-02 - Fonte 10.1. Vigência: 29/12/2021 a 28/12/2022. 

Ct. 175, de 29/12/2021, SEI nº 19.16.3900.0125751/2021-93, entre o MPMG/PGJ e a empresa Comercial Linear Alumínio EIRELI.
Objeto: aquisição de hastes articuladas para Janelas Maxim-ar, instaladas nas três Torres da PGJ. Valor global: R$ 328.670,00.
Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.30-19 -Fonte 10.1. Vigência: 29/12/21 a 31/12/22. 

Ct. SIAD 9318201, Ct. 177, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3913.0074281/2021-63 entre o MPMG/PGJ e a empresa Reis Comercio
Atacadista e Varejista de Diversos Artigos e Suprimentos Ltda. Objeto: aquisição de bens permanentes diversos (mobiliários,
eletroeletrônicos, fragmentadora, carrinho, impressora, dentre outros bens), com base na ARP nº 10/2021. Valor global: R$ 4.890,00.
Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.4.4.90.52.04.0 - Fonte 10.1. Vigência: 29/12/21 a 28/12/22. 

Ct. SIAD 9318217, Ct. 180, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3900.0124136/2021-48, entre o MPMG/PGJ e a empresa DHD Prestação de
Serviços de Construção Civil Ltda.-EPP. Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de serviços diversos – Civil,
Hidráulica, Elétrica e afins - com fornecimento de materiais e mão de obra, em edificação a ser ocupada pelo Ministério Público, na
cidade de Mariana, localizada na Região Leste do Estado de Minas Gerais. Valor global: R$ 202.688,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-22 - Fonte 10.1. Vigência: 29/12/2021 a 26/06/2022. 

CT 182, de 29/12/21, SEI nº 19.16.1216.0129478/2021-58, entre o MPMG/PGJ e a Decision Serviços de Tecnologia da Informação
Ltda. Objeto: expansão da solução Commvault de armazenamento e backup dos dados institucionais do MPMG, conforme
especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Apenso Único, consoante descrito nos Anexos I e II do presente
instrumento. Valor global: R$10.979.800,00. Dotações orçamentárias: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.40.02.0 - Fonte 10.1, nº
1091.03.062.714.1064.0001.4.4.90.52.07.0 - Fonte 10.1 e nº 1091.03.062.714.1064.0001.4.4.90.40.06.0. - Fonte 10.1. Vigência:
29/12/21 a 28/12/24. 

PL 124/2021, Ct. SIAD 9318221, Ct. 181, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3913.0128718/2021-08, entre o MPMG/PGJ e a empresa
TECNO2000 Indústria e Comércio Ltda. Objeto: aquisição de mobiliários destinados a suprir as necessidades do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, com base na ARP nº 197/2021. Valor global: R$ 4.894.754,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.4.4.90.52.14.0 - Fonte 10.1. Vigência: 29/12/21 a 28/12/22. 

PL 217/2021, Ct. SIAD 9318203, Ct. 178 de 29/12/2021, SEI nº 19.16.3897.0129334/2021-09, entre o MPMG/PGJ e Criarte Indústria
e Comércio de Esquadrias Ltda. - EPP. Objeto: Aquisição de cofre com fechadura digital para guarda adequada de equipamentos e
documentos sigilosos e de extrema relevância para a instituição, bem como aquisição de claviculários com o fito de guarda de chaves
com segurança e contentores de lixo destinados a suprir as necessidades das unidades da Capital e do interior do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais, com base na ARP nº 189/2021. Valor global: R$ 49.827,50. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.4.4.90.52.14 - Fonte 10.1. Vigência: 29/12/2021 a 28/12/2022. 

P.L 313/21, Ct. SIAD 9318426, Ct. 184, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3901.0129538/2021-67, entre o MPMG/PGJ e a Primetech
Informática EIRELI. Objeto: a aquisição de servidor STORAGE 432 TB. Valor global: R$ 320.000,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2.009.0001.4.4.90.52-07 Fonte 10.1. Vigência: 29/12/21 a 28/12/24. 

P.L 313/21, Ct. SIAD 9318430, Ct. 185, de 29/12/21, SEI nº 19.16.3901.0129536/2021-24, entre o MPMG/PGJ e a Microsupply Ltda.
Objeto: a aquisição de servidor de arquivos STORAGE. Valor global: R$ 14.500,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2.009.0001.4.4.90.52-07 Fonte 10.1. Vigência: 29/12/21 a 28/12/24. 

TA nº 246, de 29/12/21, ao CT SIAD 9130130, CT 204/2016, SEI nº 19.16.3897.0052365/2021-44. Objeto: prorrogação de vigência e
a  rev isão do  va lo r  do  a lugue l .  Va lor  g loba l  es t imado:  R$ 109.750,00.  Dotações orçamentár ias :
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.36-11 - Fonte 10.1, 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.47-03 - Fonte 10.1,
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-12 - Fonte 10.1 e 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-13 - Fonte 10.1. Vigência: 30/12/21 a
29/12/26. Locação do imóvel situado na Rua Tancredo Neves, 376, Bairro São Bento, em Novo Cruzeiro/MG. 

TA nº 248, de 29/12/21, ao CT 182/2021, SEI nº 19.16.1216.0129381/2021-58, entre o MPMG/PGJ e a Decision Serviços de

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 5 de 6



Tecnologia da Informação Ltda. Objeto: acréscimo de 24,13% sobre o valor global inicial atualizado do contrato. Acrescenta-se ao
valor global: R$2.649.950,00. Dotações orçamentárias: 1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.40.02 Fonte 10.1,
1091.03.122.703.2.009.0001.4.4.90.40.06.0.10.1 Fonte 10.1 e 1091.03.122.703.2.009.0001.4.4.90.52.07.0 Fonte 10.1. Vigência:
29/12/21 a 28/12/24. Expansão da solução Commvault de armazenamento e backup dos dados institucionais do MPMG. 

T.A. 250, de 29/12/21, SEI 19.16.2292.0129241/2021-17, ao Ct. SIAD 9286914, Ct. 071/21, entre o MPMG/PGJ e a empresa Gartner
do Brasil Serviços de Pesquisas Ltda. Objeto: o acréscimo de 21,98% sobre o valor global inicial do Contrato. Acrescenta-se ao valor
global inicial atualizado: R$ 668.383,37. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.40-02 - Fonte 10.1. Vigência:
29/12/21 a 24/07/23. Prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tecnologia da
Informação, na forma de assinaturas para acesso a bases de conhecimentos, bem como serviços complementares de apoio à
consulta, interpretação e aplicação das informações contidas nas referidas bases. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 30/12/2021 Página 6 de 6


		2021-12-29T20:39:55-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:183200




